
296/1

GIUNTA COM UNALE

Deliberazione  N. 2 96 de l 2 3 /1 2 /2 0 0 4 Prot .  N.  4 6 6 2 8

OGGETTO:

APPROVAZIONE INCREMENTO DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E
SECONDARIA DA APPLICARE AI FINI DEL CONDONO EDILIZIO, AI SENSI DELLA
LEGGE 24  NOVEMBRE 2003,  N.326  E  SUCCESSIVE MODIFICHE E AI  SENSI
DELLA LEGGE REGIONALE 5 NOVEMBRE 2004, N.21.

L'anno duem ilaquat t ro e questo dì vent it re , del m ese di Dicem bre,  alle ore
1 5:3 0 , nella sala delle adunanze in Municipio, in  seguito ad invito del Sindaco
Erm ano De Col, si è riunita la Giunta, nella seguente com posizione:

DE COL ERMANO Sindaco Assente
PERALE MARCO Vice Sindaco - Presidente Presente
AGOSTINI VINCENZO Assessore Presente
BUSATTA MAURIZIO Assessore Presente
CASSOL MARIA TERESA Assessore Presente
NEVYJEL MONICA Assessore Presente
RASERA BERNA FRANCESCO Assessore Presente
SOMMAVILLA ATTILIO Assessore Assente
VIEL LIVIO Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale BORGATO SILVANO.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

L A   G I  U N T A

IL VICE SINDACO-PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
PERALE MARCO BORGATO SILVANO



296/2

Premesso che:
- l’art . 32  del Decreto Legge 30 set tembre 2003 n° 269 (Disposizioni urgent i  per

favorire  lo  sviluppo e  la  correzione  dell’andam ento  dei  cont i  pubblici),  convert ito  con
m odificazioni  dalla  Legge  24  novem bre  2003,  n° 326  e  successive  m odificazioni  ha
aperto i term ini di un nuovo condono edilizio;

-  l’art .  32,  com m a 34,  della  sopracitata  L.  n° 326/2003  prevede  che  con  legge
regionale  gli  oneri  di  concessione  relat ivi  alle  opere  abusive  ogget to  di  sanatoria
possono essere increm entat i fino al m assim o del 100%;

- la Legge Regionale 5 novem bre 2004, n° 21 (Disposizioni in m ateria di condono
edilizio),  che  disciplina  le  condizioni,  i  lim it i  e  le  m odalità  per  l’applicazione  della
sanatoria edilizia in considerazione delle carat terist iche della Regione Veneto, all’art . 4,
com m a  5,  stabilisce:  “ Gli  oneri  concessori  sono  quelli  stabilit i  dalle  tabelle  com unali
che, qualora di im porto inferiore a quanto previsto a t it olo di ant icipazione dalla tabella
D allegata  alla  legge sul  condono (  L. n° 326/2003), possono essere  incrementat i  dal
Comune fino a tale importo” ;

- ai sensi dell’art . 2, com m a 2, let t . b)  della L.R. 21/04 la disciplina prevista dalla
stessa legge e quindi anche l’eventuale increm ento degli oneri di concessori si applica,
olt re  che  alla  dom ande  di  condono  edilizio  presentate  successivam ente  all’ent rata  in
vigore della legge stessa, ed in  part icolare dall’  11  novem bre 2004 (data di riapertura
dei  term ini  di  presentazione  delle  istanze  di  condono  edilizio),  anche  alle  dom ande
presentate  dal  12  luglio  2004,  data  di  ent rata  in  vigore  del  Decreto  Legge  12  luglio
2004 n° 168 , al 31 luglio 2004, data di ent rata in  vigore della legge di conversione 30
luglio 2004, n° 191;   

-  le  Leggi  sul  nuovo  condono  edilizio,  statale  e  regionale,  im propriam ente
ut ilizzano  la  dicitura  “ oneri  concessori” ,  in  quanto  con  l’ent rata  in  vigore  del  D.P.R.
06.06.2001,  n° 380  (Testo  Unico  delle  disposizioni  legislat ive  e  regolam entari  in
m ateria  edilizia),  occorre  corret tam ente  fare  riferim ento  al  cont ributo  di  cost ruzione,
disciplinato dagli art t . 16 e sgg. del sopraccitato Testo Unico e com posto da due quote,
una  determ inata  dall’ incidenza  degli  oneri  di  urbanizzazione  e  l’alt ra  dal  costo  di
cost ruzione;

CONSIDERATO  che,  per  far  fronte  ai  cost i  di  gest ione  determ inat i  dalla
presentazione  delle  istanze  di  condono  edilizio,  si  rileva  la  necessit à  di  aum entare
conseguentem ente  gli  int roit i  com unali  derivant i  da  oneri  concessori, ai  sensi  della  L.
n. 326/2003 e della L.R. n. 21/2004;

VERIFICATO  che  le  Tabelle  del  Com une  di  Belluno,  relat ive  agli  oneri  di
urbanizzazione prim aria e secondaria, approvate con Deliberazione Consiliare n° 13 del
23.03.2004,  tenuto  conto  anche  dei  param etri  per  la  determ inazione  del  costo  di
cost ruzione,  approvat i  con  Deliberazione  Consiliare  n° 10  del  23.03.2004,  prevedono
im port i  inferiori  a quelli  indicat i  a t itolo di  ant icipazione dalla  tabella D allegata alla  L.

�n° 326/2003  per  i  Com uni  da  10.001  a  100.000  abitant i  (   55,00  al  m q.  per  nuove
�cost ruzioni  ed  am pliam ent i;   27  al  m q.  per  rist rut t urazioni  e  m odifiche  della

dest inazione d’uso) con r iferimento in part icolare a:
Tabella A-1 – Residenza – Nuova Edificazione – ZTO A e B;
Tabella A- 1 bis –Residenza Frazioni – ZTO A e B;
Tabella A – 1 quinquies – Residenza Nuova edif icazione Nevegal – ZTO A e B;
Tabella A2 – At t ivit à produt t ive – ZTO A, B, C, D, D1, E;

RITENUTO  pertanto  di  applicare  l’art .  4,com m a  5,  della  sopra  cit ata  L.R.  n°
21/2004, per le m ot ivazioni sopra espresse, e quindi di aum entare l’ im porto degli oneri
concessori  (rect ius cont ributo  di  cost ruzione),  relat ivi  alle  istanze  di  condono  edilizio
presentate sulla base della sopraccitata norm at iva regionale, m antenendo fisso il costo
di  cost ruzione,  com e  determ inato  in  base  ai  param et ri  approvat i  con  Deliberazione
Consiliare  n°  13  del  23.03.2004,   e  increm entando  l’ im porto  degli  oneri  di
urbanizzazione primaria e secondaria;

RITENUTO inolt re  che  sia  opportuno  procedere  ad  un  aum ento  in  percentuale
fissa  degli  oneri  di  urbanizzazione  prim aria  e  secondaria, proponendosi  in  part icolare
un  aum ento  del  50%,  lasciando  inalt erato  il  diverso  peso  che  hanno  gli  oneri  stessi
nelle  varie  zone  territoriali  om ogenee,  in  considerazione  del  fat to  che  la  quota  di
cont ributo  com m isurata  agli  oneri  di  urbanizzazione  è  finalizzata  a  com pensare
l’aggravam ento  del  carico  urbanist ico  della  zona  indot to  dai  nuovi  insediam ent i  che,
nel caso di condono edilizio, sono abusivi;

IL VICE SINDACO-PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
PERALE MARCO BORGATO SILVANO



296/3

VERIFICATO che l’aum ento del 50% degli  import i  delle Tabelle com unali  A-1  (per
ZTO A e B), A1 bis (per ZTO A e B), A1 quinquies (per ZTO A e B) e A2 (per ZTO A, B, C,
D, D1, E),  relat ive agli oneri  di  urbanizzazione prim aria e secondaria e approvate con
Deliberazione Consiliare n° 13  del  23.03.2004 consente di raggiungere un increm ento
che  rim ane  nei  lim it i  det tat i  dalla  L.R.  n° 21/2004,  la  quale  fa  rinvio  alla  Tabella  D
allegata alla L. n° 326/03;

UDITA la proposta dell’Assessore com petente;
VISTA la Legge 24 novem bre 2003, n° 326 e successive modificazioni;
VISTA la Legge Regionale 5 novem bre 2004, n° 21;
VISTA la Legge 23 dicem bre 1996, n° 662
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinam ento

degli Ent i Locali;
VISTO il vigente Statuto Com unale;
DATO ATTO dei pareri resi ai sensi dell'art . 49 del D.Lgs. n. 267/2000, riportat i nel

m odulo allegato;
CON VOTI unanim i favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1)  di  approvare  per  le  mot ivazioni  espresse  in  prem essa  l’ increm ento  del  50%
degli  im port i  delle  Tabelle  com unali  A-1  (per  ZTO A e  B),  A1  bis (per  ZTO A e  B),  A1
quinquies  (per  ZTO A  e  B)  e  A2  (per  ZTO A,  B,  C,  D,  D1,  E),   relat ive  agli  oneri  di
urbanizzazione prim aria e secondaria approvate con Deliberazione Consiliare n° 13 del
23.03.2004;

2) di approvare le allegate tabelle derivant i dall’aumento di cui al punto 1);

3)  di  dare  at to,  per  le  m ot ivazioni  espresse  in  prem essa,  che  le  sopraccitate
tabelle si applicano olt re  che  alla  dom ande  di  condono  edilizio  presentate
successivam ente all’ent rata in v igore della Legge Regionale 5 novem bre 
2004, n° 21 , ed in part icolare dall’  11 novem bre 2004, anche  alle  dom ande
presentate dal 12 luglio 2004 al 31 luglio 2004;

4)  di  dare  at to  che  il  presente  provvedim ento  cost ituisce  allegato  al  bilancio  di
previsione 2005, ai sensi dell’art . 172 del D.Leg. 18 agosto 2000, n. 267;

5)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  im m ediatam ente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art . 134, comm a 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL VICE SINDACO-PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
PERALE MARCO BORGATO SILVANO



296/4

-PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to PERALE MARCO F.to BORGATO SILVANO

La presente copia composta da n. 18  pagine è conform e all’originale esistente presso
l’Ufficio Delibere ed è redat ta in carta libera per uso amm inist rat ivo.

Belluno, per IL SEGRETARIO GENERALE
l’ Ist ruttore Delegato
(Gandin Marialores)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  pubblicata  all’Albo  pretorio  dal  2 9 /1 2 /2 0 04 ,
com unicata  ai  capigruppo  consiliari,  è  divenuta  esecut iva,  ai  sensi  dell’art .  134,  3°
com m a, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in data 0 9 /0 1 /2 0 0 5 .

Belluno, 
IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Su relazione del Messo Com unale, si  cert if ica che copia della presente deliberazione è
stata  pubblicata  m ediante  affissione  all’Albo  Pretorio  dal  29 /1 2 /2 00 4  per  15  giorni
consecut ivi, fino al 1 3 /0 1 /2 0 0 5 .

Belluno, 1 4 /0 1 /2 0 0 5

IL SEGRETARIO GENERALE

passi a _____________________

IL VICE SINDACO-PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
PERALE MARCO BORGATO SILVANO


